## C A P U T C X X V J.

### DE HABENTIBUS REM COMUNEM CUM ALIQUO.

Cum nemo in comunione persistere cogatur inuitus, idcirco statuimus, et ordinamus, quod si quis habuerit rem aliquam comunem cum aliquo, mobilem uel inmobilem (!), et in communione persistere noluerit, commune Pingenti teneatur mandare habentibus dictam rem comunem, ut inter se diuidant communiter pro eis partibus pro quibus diuidi debet infra tempus statuendum arbitrio regiminis, quod as(s)ignare debeat quindecim dierum ad plus. Et si hoc concordare non poterint, tunc regimen Pingenti teneatur mandare extimatoribus communis quod dictam rem diuidant inter partes predictas legaliter, bona fide, et sine fraude, et habeant dicti extimators pro labore, et mercede eorum soldos quatuor paruorum pro qualibet marcha ualoris extimationis rei seu rerum diuidendarum a dictis (L. 38a.) partibus, quod salarium siue mercedem (qui recusauerit diuisionem<sup>73)</sup>) soluere teneatur.

L. 38a.

## C A P U T C X X V I J.

### DE COMPROMISSIS FIENDIS A CONIU(N)CTIS PERSONIS LITIGANTIBUS AD INUICEM.

Quocienscunque erit questio ciuillis (!) inter patrem et filium uel inter filium et matrem uel filium, filios aut filias,<sup>74)</sup> et e conuerso uel inter fratres et sorores uel inter sorores, tam de re mobili quam immobili, quod regimen Pingenti debeat, et teneatur constringere illas tales coniunctas personas, causantes insimul, ad compromittendum<sup>75)</sup> se de ipsis questionibus in arbitros uel in arbitratores, unum uel plures, sicut ipsi regimini uidebitur, et si dicti arbitri uel arbitratores non possent esse concordes ad sententiandum super ipsa questione, que foret inter ipsas partes, (et)<sup>76)</sup> de qua foret compromissum in eos, quod tunc regimen Pingenti teneatur, et debeat dare unum alium arbitrum, et arbitrarem penes illos, qui non essent concordes, qui cum eis arbitris, et arbitratoribus debeant sententiari, laudari, et arbitrari, ita quod ea que per maiorem partem ipsorum arbitrorum, et arbitratorum dicta, laudata, arbitrata, et sententiata fuerint inter ipsas partes debeant uallere, et tenere, et perpetuo firmitatem habere, et ab ipsis partibus debeant obseruari, excepto quod de rebus sententiatis, et de cartis debitorum non constringatur quis ad compromittendum in aliquem de predi(c)tis. intelligendo quod illi qui fuerint tutores uel tutrices aut p(ro)curatores<sup>77)</sup> alicuius uel aliquorum pupilorum uel pu-

71) Tako u izvorniku pisano »regiminj«, s »j« na kraju riječi.

72) Citava zadnja rečenica ovog poglavља, od »In omnibus alijs negotijs« do kraja, ne spada zapravo po sadržaju u to poglavje, vec u prethodno poglavlje pod rimskim brojem CXXJ. gdje je govor o stvarima, koje treba rješavati bez obzira na sudske praznike.

73) Tekst izvornika na tom mjestu izblijedio i poderan, te smo mi taj dio rečenice interpolirali.

74) Taj dio rečenice »uel filium, filios aut filias«, kad već iza toga u tekstu dolazi »et conuerso«, nepotreban.

75) U kodeksu za tu riječ krivo upotrebljena kratica, te bi trebalo čitati »compermittendum«.

76) Na tom mjestu ispušteno »et«.

77) U izvorniku uz slovo »p« nije upotrebljena kratica.

pillarum aut illi qui fuerint pupilli uel pupille seu adulti<sup>78)</sup> non co-gantur inuitti (!) ad compromit(t)endum.

## C A P U T CXXVIIJ.

### DE IURE RED(D)ENDO FRATERNITATIBUS, ET PROCURATORIBUS ECCLESIARUM.

L. 39.

Statuimus, et ordinamus, quod fraternitatibus ec(c)lesiarum Pinguenti, et districtus seu gastaldionibus, et procuratoribus seu caneparijs earum debeat fieri, et red(d)i ratio per regimen Pinguenti expresse, et su-marie, et sine scriptis<sup>79)</sup> iuditij iuxta tenorem, et continentiam statutorum seu matriocularum<sup>80)</sup> ipsius fraternitatis pro qua, et cuius nomine agetur, et petetur de quacunque persona a qua per gastaldionem, procuratorem siue cani (L. 39.) parium ipsius ecclesie petetur aliquid, dummodo statuto seu matricule<sup>80)</sup> ipsarum fraternitatum non sint contra formam, et ordinem statutorum<sup>81)</sup> et quod per regimen ste(n)-tur,<sup>82)</sup> et creda(n)tur dicta ipsius gastaldionis, procuratoris seu came-rarij<sup>83)</sup> potentis de quantitate, et de re, quam uel quas petet, tam si non haberet cartam uel instrumentum quam si haberet contra debentes dari ipsi ecclesie uel fraternitati, et contra quos ipse gastaldo uel caniparius aut procurator petere uoluerint nomine, et uice ipsius ecclesie, et fraternitatis, non obstantibus ipsis petitionibus ferijs, terminis uel statuto aliquo contrario, saluo quod si uiderentur (!)<sup>84)</sup> regimini quod aliquis ex dictis gastaldionibus, procuratoribus, et caniparijs do-lisse (!), inique<sup>85)</sup> fraudulenter aut malitiose (!) peteret, quod tunc regimen Pinguenti possit differire<sup>86)</sup> et ab alijs ipsius fraternitatis inquirere, et scire ueritatem. Et illud iddem (!) dicimus de omnibus legatis testamentorum, afflictibus, et redditibus, et alijs quibuscumque modis dictis ecclesijs, et fraternitatibus relictis, non obstantibus in predictis ferijs uel statuto aliquo.

## C A P U T CXXVIIIJ.

### DE UINO DATO AD UENDENDUM IN TABERNA.

Quicunque uendiderit uinum<sup>87)</sup> alterius in taberna, sibi locatum ad uendendum per instrumentum, teneatur soluere integre domino uini,

78) Nerazumljivo i zašto statut kaže i »adulti«. Smisao je odredbe da se odrasla lica, za koja vrijede gornji uvjeti propisa, mogu pritegnuti da međusobne sporove urede putem izbranih sudaca (arbitara), osim koliko statutarni propis neće da kaže, da se lica pod tutorstvom, iako u međuvremenu postanu punoljetna, ali još ne budu oslobođena od tutorove vlasti, ne mogu prisiljavati na takav sporazum. Isto tako je neshvatljivo zašto se još iza »adulti« kaže »inuiti (!), koje klausule doista nema u novijem buzetskom statutu, kad je svrha i smisao tog propisa da se baš i protiv volje prisile lica, o kojima je riječ, da svoje sporove izglađe putem spomenutih izbranih sudaca, osim u koliko se i ta klausula ne odnosi na već istaknuti mogući slučaj, da se lica pod tutorstvom ne mogu protiv volje siliti na takav sporazum, ako u međuvremenu steknu punoljetnost, ali budu još pod tutorskom vlaštu.

79) U kodeksu na tom mjestu jasno piše »et sine scriptis iuditij«, dok noviji buzetski statut, sigurno krivim čitanjem starijeg statuta, propisuje »senza strepito di giudicio«.

80) U izvorniku na tom mjestu стоји »matrocularum«, a dalje u tekstu opet »matrocole«. Mi smo to razriješili kao »matricularum« i »matricule«.

81) »statutorum« razumije se »Pinguentic«, što u našem statutu nije istaknuto, dok u novijem statutu to nalazimo.

82) U izvorniku stoji »et quod per regimen stetur, et credatur dicta ipsius gastaldionis . . .«, što latinski nepravilno zvuči.

83) Dok se naprijed u poglavljju kaže za tog službenika bratovštine »caneparius«, ovdje stoji za istog naziv »camerarij«. Noviji buzetski statut na svim mjestima govori o »caneuaro«, »canevaria«.

84) »uiderentur« greškom mjesto »uidebitur«.

85) Ta riječ pisana u izvorniku nepravilnom kriticom, tako da bi trebalo čitati »iniquod«.

86) Tako u kodeksu talijanizam »differire« mjesto latinske riječi »differre«.

87) Ta se riječ na tom mjestu, a i inače, u izvorniku piše neobičnom grafijom »uinvm«.

quod sibi tenebitur occasione ipsius uenditionis sue locationis, infra octo dies post uenditionem ipsius uini, sub pena soldorum centum paruorum, componenda communibus Ueneciarum, et Pinguenti. Ac etiam ille qui uendiderit uinum alterius in taberna non audeat ponere uel uendere aliud uinum in taberna nisi prius soluerit illi cuius uinum uendiderit in taberna, sub dicta pena. Et regimen Pinguenti teneatur facere rationem expresse de predictis de die in diem ad petitionem accusatoris, elapsis dictis octo diebus, si per ipsum tabernarium accusatum non fuerit integre persolutum, statuto aliquo non obstante, et non obstantibus etiam ferijs in predictis. Et de bibentibus uinum, (et non solu)atis<sup>88)</sup> per tabernas, fieri debet preceptum bibentibus predictis (L. 39a) per regimen usque ad tertiam diem subsequentem ad soluendum tabernario id quod expendiderint per tabernas<sup>89)</sup> suas<sup>90)</sup> in<sup>91)</sup> pena soldorum decem paruorum, componenda communibus predictis. Et si usque ad dictam tertiam diem non soluerint tabernario, quod tunc eis fiat preceptum non recedendi (!) a confinibus, tunc eis imponendis per regimen Pinguenti, sub pena soldorum centum paruorum, componenda communibus Ueneciarum, et Pinguenti, non obstantibus ferijs aliquibus de die in diem. Et si aliquis rumperet<sup>91)</sup> uitreos uel uasa aliqua tabernarij, soluat communibus soldos uoiginti, et damnum soluat tabernario in duplo.<sup>92)</sup>

L. 39a.

## CAPUT CXXX.

### DE DEBITO FACTO IN PINGUENTO IBIDEM SOLUENDO.

Quicunque in castro Pinguenti uel in districtu fecerit ullam mercationem siue debitum, possit conueniri pro ipso debito, et cogi debeat hic in Pinguento, et hic debitum ipsum soluere teneatur, remotta (!) omni ferie prescriptione.

## CAPUT CXXXI.

### DE REITERANTIBUS CAUSAS PER SENTENTIAM DIFFINITAS.

Ille qui coram aliquo dominio seu regimine fuerit ab aliquo citatus, et placitatus super aliqua lite, et questione cuiuscunq; rei, (et)<sup>93)</sup> ab ipsa lite, et questione siue ipsa petitione per sententiam fuerit absolutus, non possit nec debeat amplius conueniri, molestari uel placitari de re ipsa, qua fuerit absolutus sententialiter ab eo, qui citauerit, et placitauerit ipsum in ipsa causa de qua fuerit absolutus. Et si forte ille contra quem data fuerit sententia ipsa in tanto<sup>94)</sup> traheret ad iudicium, et citari faceret, et conueniret aut placitaret illum qui foret sententialiter absolutus super eadem lite, et questione, et petitione de qua fuerit absolutus (et)<sup>95)</sup> diffinit(us) per sententiam regiminis Pinguenti, ut soluat soldos quadraginta communibus Ueneciarum, et Pin-

88) Tekst kodeksa na tom mjestu radiran i oštećen.

89) Tako u izvorniku »per tabernas suas«, u pluralu, iako ispred toga stoji »tabernario«.

90) Na tom mjestu »in pena«, dok u izvorniku redovito nalazimo izraz »sub pena«.

91) Ta je riječ pisana u kodeksu krivo, nepravilnom upotreboom kratice, tako da bi zapravo trebalo čitati »rumpereret«. Osim toga vokal početnog sloga bio je pisan »o« mjesto »u«, te je naknadno popravljen u »u«. To zamjenjivanje vokala rijeći, nalazimo često u kodeksu, kao utjecaj talijanskog jezika.

92) I taj izraz »in duplo« je talijanizam mjesto »in duplum«.

93) Na tom mjestu u izvorniku manjka »et«.

94) Tako u tekstu upotrebljen taj talijanizam, »in tanto«, mjesto klasične latinske riječi »interea« ili »interim«.

95) Na tom mjestu u izvorniku manjka »et«.

guenti, et nihilominus soluat illj<sup>96</sup>), quem taliter citari fecerit, et conuenire tantum quantum sibi peteret de quo fuisse diffinitus, et absolutus, et omnes expenlas, quas ipsa occaxione (!)<sup>97</sup>) faceret in iuditio, et extra, nisi appellauerit legiti(L. 40)me a dicta sententia infra tempus in statuto contentum, posito<sup>98</sup>) sub rubrica: de causa appellationis.

## C A P U T CXXXIJ.

### DE REBUS COMUNIBUS INTER FRATRES, ET CONIUNCTAS PERSONAS CERTO MODO ALIENANDIS.

Statuimus, et ordinamus, quod quotienscunque aliquis habens rem comunem immobilem cum aliquo suo fratre uel sorore, patruo uel nepote uel alio coniuncto, et uoluerit parten suam<sup>99</sup>) (alien)are,<sup>100</sup>) te-neatur requirere coniu(n)ctum sibi, cum quo haberet rem comunem, si uoluerit illam emere, et expectare per quindecim dies post requisitionem, et si requisitus coniu(n)ctus, unus uel plures, uoluerit rem predictam accipere, et emere pretio competenti, quod precium competens dicimus esse illud quod statuerint tres propinquui seu propinquiores ipsius alienantis, et emere uollentis (!) uel tres ex melioribus amicis predictorum coniu(n)ctorum, teneatur uendere uolens omnino eidem suo coniun(c)to uendere (!) predicto pretio, et nulli alijs (!) quam, ut premittitur, suo coniun(c)to uel coniun(c)tis. Et si alienauerit alteri preter dictam<sup>101</sup>) formam, ipso iure non ualeat. Et si requisiti coniun(c)ti consortes r(epud)iauerint<sup>102</sup>) uelle emere uel tacuerint, et non reddiderint responsum ad terminum antedictum, tunc liceat ei uendere cuilibet alteri persone, et alienare (!)<sup>103</sup>), qua alienatione facta non possint coniun(c)ti requisiti uel requisitus recuperare dictam rem alienatam iure patrimonij uel propinquitatis. Et si minor<sup>104</sup>) qui alienare (!) uoluerit rem comunem coniun(c)to s(uo), hoc prius requiratur, quod non possit alienare nisi primo fecerit<sup>105</sup>) dictam requisitionem, et ei consentierint maiores, et propinquiores sui saltem duo, quo sint bone fame, uite, et condicionis.<sup>106</sup>)

## C A P U T CXXXIIJ.

### QUOD PRO MAGNO UULNERE POSSIT PONI AD SUPLITIUM DE LICENTIA CONSCILII.

Si quis percussus, et uulneratus esset magno, et enormi uulnere, tam in die quam in nocte, et huiusmodi maleffitium (!) non poterit probari, quod regimen Pinquenti de uoluntate, et consensu conscilij<sup>107</sup>)

96) Ta riječ u kodeksu pisana takvom grafijom.

97) Također i ta riječ u izvorniku tako pisana.

98) »posito« odnosi se na prethodnu riječ »statuto«.

99) Ta riječ u izvorniku dvaput pisana.

100) Na tom mjestu nalazi se, danas, u kodeksu podrtina (lakuna).

101) Tako u izvorniku na tom mjestu »preter dictam formam«. Tako isto čitamo i u izvornom tekstu novijeg buzetskog statuta »Et se alienasse ad altri contra la detta forma . . . Međutim objavljuvač novijeg statuta donosi na istom mjestu krivo čitanje, kad kaže »Et se alienasse ad altri congionti la dicta forma . . .«.

102) Tekst izvornika na tom mjestu sasvim izbljedio, te bi ta riječ mogla da bude i »re-cusauerint«, iako se vrlo pažljivom oku čini, da ipak stoji, kako smo razriješili, tj. — r(epud)ia »uerint«.

103) Tako u kodeksu »alienare« s dva »l«, dok iza toga neposredno čitamo »alienatione«, s jednim »l«, a pri kraju poglavja opet nalazimo pisano s dva »l«.

104) Ovdje se iza »minor« podrazumijeva riječ »etatis«.

105) U izvorniku na tom mjestu stoji »fecerint«, jer je pisaru odnosno sastavljaču fluktuirala misao »minor« i »minores«.

106) Posljednjom se odredbom poglavja statuta maloljetnik htio sačuvati od iskorištenja njegove lakomislenosti od strane nekog nesavjesnog rođaka.

107) Tako na tom mjestu, u tekstu, i u naslovu poglavja pisano »conscilij« mjesto »consilij«.

licentiam, et potestatem habeat ponendi ad supli(L. 40a.) cium illum uel illos, qui de ipso maleficio fuerint inculpati pro ueritate huiusmodi maleficij reperienda.

## C A P U T C X X X I I J .

### DE CAPTIS UEL INTERFECTIS IN SERUITIO COMUNIS.

Si quis fuerit captus in seruitio communis Pinguenti, tam in prelio campestri quam in ambasiata uel pro aliquo alio modo, per comunem Pinguenti debeat recuperari, et reg(im)en<sup>108</sup>) Pinguenti, quod pro tempore fuerit, teneatur per sacramentum, ante exitum sui regiminis, ipsum captum bona fide excutere cum bonis dicti communis, et ipsi recuperato omnia damna, que sibi acciderint causa ipsius captionis, de communis camera solua(n)tur infra tres menses postquam idem captus ad domum suam fuerit reuersus. Et si quis aliquis<sup>109</sup>) fuerit interfectus in seruitio communis Ueneciarum<sup>110</sup>), filius<sup>111</sup>) ipsius mortui, in prouidentia regiminis, non teneatur<sup>112</sup>) facere angarias uel aliquam uicinitatem communis inde ad uiginti annos transactos. Et si quis amiserit membrum in seruitio communis, infra tres menses libras<sup>113</sup>) contum paruorum a comuni Pinguenti sibi<sup>114</sup>) solua(n)tur<sup>115</sup>), et illis qui uulnerati fuerint medicaturam<sup>116</sup>), et expensas<sup>117</sup>) solui debeant<sup>118</sup>) a comuni. Sed si aliquis suo debito aut sua condenatione aut suo facto proprio robaretur, pingnora-retur, detineretur uel pro suo bando, quod haberet ab aliqua terra uel dominio caperetur uel derobaretur, carceraretur uel aliquod damnum reciperet (!) uel incurreret in bonis uel in persona, quod ad hoc nec ad aliquam releuationem i(n)denitatis comune Pinguenti in aliquo non teneatur.